津轻职院学〔2024〕11 号
关于印发《天津轻工职业技术学院校内补助金实施办法（修订）》的通知
各二级学院：

为鼓励在校经济困难学生勤奋学习、刻苦钻研、圆满完成学业，进一步做好学生校内困难补助评定和发放工作，根据天津市有关文件精神，结合我院实际工作，对《天津轻工职业技术学院校内补助金实施办法》进行修订，经2024年第二十一次院长办公会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

天津轻工职业技术学院

                               2024年9月6日

天津轻工职业技术学院

校内补助金实施办法（修订）

第一章  总   则

第一条 根据《天津市财政局、天津市教育委员会、中国人民银行天津分行中国银行业监督管理委员会天津监管局关于进一步落实高等教育学生资助政策的通知》（津财教〔2017〕60号）及<天津市学生资助资金管理实施办法>的通知（津财规〔2022〕9号）的文件要求，为支持高等职业教育事业，鼓励在校经济困难学生勤奋学习、刻苦钻研、圆满完成学业，学院设立“校内补助金”资助经济困难学生，进一步做好学生困难补助评定和发放工作，依据相关资助文件，结合我院实际，特制定本办法。

第二条 基本原则

1．育人为本的原则。把资助贯穿于育人的全过程，达到资助与育人相结合。

2．民主评议的原则。家庭经济困难学生的认定和资助过程要由民主评议小组进行评议，接受广大师生的监督。

3．要把资助工作做到精准扶贫，不搞一刀切，普惠家庭经济困难生，将工作做到实处。

第三条 资助对象

本办法具有正式学籍的我院在校高职学生和联合培养本科班学生；

第二章 资助内容及评审条件

第四条 校内助学金

1．校内助学金是由我院设立的，用于补助我院当年在家庭经济困难数据库中且未申请到国家助学金和国家励志奖学金的在校生。

资助比例为各班班级学生人数的15%，资助金额不分档次，每人800元。

2．校内助学金的基本申请条件（需同时具备以下二项条件）：

（1）遵守宪法和法律，诚实守信，道德品质优良，学习努力，生活简朴，遵守学校规章制度；

（2）已进入本学年家庭经济困难生认定数据库的学生；

3．具有下列情况之一者，原则上不予补助：

（1）休学或保留学籍者；

（2）上一学年有违纪处分（上一学年开始至本学年提出申请期间无处分，含系内处分）；

（3）由于本人责任造成导致的临时生活困难；

（4）上学年补考后仍存在不及格科目。

4．同一学年内，获得国家奖学金、市政府奖学金、国家励志奖学金、国家助学金的同学不可以同时获得校内助学金。

5．每年10月31日前，学生根据本办法规定的校内助学金的基本申请条件及其他有关规定，递交《天津轻工职业技术学院校内助学金申请表》（见附件1）。

6．校内助学金每学年进行一次评审，按月发放。

第五条 困难生家访及御寒慰问金

1．困难生家庭走访慰问金、御寒慰问金主要用于补助我院本学年内认定的中央数据库和学院自采集的困难家庭学生及家庭遭遇自然灾害或突发事件等特殊困难学生。

2．困难生家庭走访慰问金用于给学生家庭购买生活用品及学习用品等。

3．困难生御寒慰问金用于给学生购买冬季御寒物品及衣物等。

4．困难生家庭走访慰问金的标准为每次500元至1000元。

5．由各二级学院提交《天津轻工职业技术学院困难生家访及御寒慰问情况统计表》（附件2）经学院资助领导小组审核通过后方可执行。

第三章  审批原则

第六条 各二级学院必须本着对学院、学生负责的原则，实事求是，从严控制，严格把关。

第七条 各二级学院应根据申请者的实际受助情况，确定其是否符合校内助学金的受助资格。

1．享受校内助学金的学生必须积极参加勤工助学活动和义务劳动。

2．校内助学金原则上与国家奖学金、市人民政府奖学金、国家励志奖学金、国家助学金不可以兼得。

3．家庭经济特别困难的学生，在申请校内助学金的同时，主要还应通过参加勤工助学和申请助学贷款来解决生活、学习费用。

第四章  审批程序

第八条 本办法实行的各类资助项目均由学生本人提出申请，并将相关材料递交班级民主评议小组；

第九条 对本班收到的各类资助材料进行评议后，由班级民主评议小组进行3个工作日的公示，公示无异议后，报二级学院资助管理小组。

第十条 本二级学院资助管理小组收到各班级上交的各类资助申报材料后进行评审并进行3个工作日的公示，公示无异议后，报学院资助管理工作办公室。

第十一条 学院资助管理工作办公室对各二级学院上交各类资助申报材料进行审议后，报学院学生资助管理工作领导小组研究通过，并以不同方式（公示栏、校园网）进行5个工作日的公示。

第五章 校内补助金发放、管理与监督

第十二条 学生享受校内助学金时，如产生违纪处分（含系内处分），处分期内停止发放相应月份的助学金，不予补发。

第十三条 对于弄虚作假骗得补助待遇者，除收回全部补助款项外，还将视情况给予必要的纪律处分，并取消其今后补助资格。

第十四条 学院将每年提取奖助基金、社会捐资助学资金以及其他用于高校学生资助的资金作为学院校内补助金的来源，学生资助工作办公室将受助学生的名单报学院财务处，财务处为每位受助学生开设个人账户，同时将各类助学金按期发放到学生的个人账户中。

第十五条 校内助学金按月发放到受助学生手中，并记入学生的学籍档案。

第十六条 各级各类受助学生在受助期间应严格要求自己，将获得的受助资金确实用于补助生活、学习，并定期参加各类公益活动以回报社会，如有违反相关规定，具体按《天津轻工职业技术学院各类受奖（助）学生管理办法（试行）》处理。

第十七条 财务处、学生资助工作办公室、各系必须严格执行国家相关财经法规和本办法的规定，对校内补助金实行单独帐户，专款专用，不得截留、挤占、挪用，同时应接受审计、纪检监察及主管机关等部门的检查和监督。

附  则

第十八条 本办法由学生部负责解释。

第十九条 本办法自印发之日施行。原《天津轻工职业技术学院校内补助金实施办法》（津轻职院学〔2019〕24号）同时废止。

天津轻工职业技术学院

2024年8月 21日

附件1

 天津轻工职业技术学院
20  ~20  学年度学生困难补助审批表

二级学院：               班级：             填表日期：     年   月   日

	姓名

	性别

	生源地

	入学时间

	家庭户口
	A、城镇     B、农村
	身份证号码

	申

请

理

由
	  （后附学生本人申请）               学生签字：           年   月   日

	上学年度学习成绩
	二级学院教务科（公章）：          年   月   日

	申请补助

类别

	申请

补助金额

（元）

	  审批

补助金额  （元）

	辅导员意见
	上学年综合量化成绩：

上学年有无违纪现象：

班级民主评议意见：

签字：           年   月   日
	二级学院意见
	上学年接受过何种资助：

签字（章）：           年  月  日

	学工部意见
	签字（章）：        年  月  日
	主管院领导意见
	签字：               年  月  日

备注：

1．各有关人员及部门应签署具体意见。

2．此表后附本人申请和相关证明。各系按照统一规定时间报学工部。

3．此表一式一份，学生所在二级学院留存一份。
PAGE
- 1 -